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B e r g :  Jeg har været saa dristig under 
Nr. 6 at foreslaa en Henvisning til den høit- 
agtede Jndenrigsniiriister af en Sag, som allerede 
har fundet Forsvarere i to ærede Medlemmer her 
i Salen, der ere Rigsdagstnceiid for de paagjæl- 
dende Egne og NM kjendte med de dervcerende 
Forhold. Jeg tør selvfolgelig ikke imod Udval- 
gets øvrige Medlemmer vente, at dette Forslag 
skal gaa igjennem her iSalen Jeg har mermest 
henstillet det for at have en mere positiv Ret til 
at faae Forholdet omtalt, dels af mig selv og 
dels af Andre, end med nogen som helst For- 
ventning om, at Thinget skulde følge et enkelt 
Medlem mod det øvrige Udvalg. Jeg maa nem- 
lig antage med de ærede Medlemmer, der have 
udtalt sig om Sagen, at det er en Sag. der i 
endnu høiere Grad, end det er udtrykt i den hid- 
til gjosldende Lovgivning, er Landet i Jllmindes 
lighed vedkommende, og at Byrderne hvile for 
haardt dels paa Lodseierne dels paa Kommunen 
og dels paa Amtet efter Sagens Betydning for 
hele Landet. Derhos ere de Bordet, som komme 
til at paahvile de enkelte Kyststreekninger og de 
enkelte Beboere ikke« fordelte ined den Skjøn- 
fomhed og med det Hensyn til Nytten af Foranz 
staltningery som aabenbart burde være Tilfældet,- 
navnlig naar henfes til de sæt-lige lokale For- 
hold paa fle1e Steder. Jeg skal ikke komme 
dybere ind paa Sagen, da den, som nævnt, alle- 
rede er omtalt af andre ærede Medlemmer, men 
jeg har troet ved at stille dette Forslag at give 
Anledning til en Forhandling og jeg nærer Haab 
om, at den meget ærede Jndenrigsiniiiister vil 
skjcetike den sin Opmærksomhed. Jeg tror at der, 
uagtet Loven om denne Sag er ny, ikke bør gaa 
lang Tid hen, inden den paany gjøres: til Gjen- 
stand for Overveielse. Jeg er tilbøielig til at 
antage, at der ved de Begivenheder, der have 
fundet Sted i de senere Aar er vakt Opmærk- 
somhed for de Farer, som Mangel paa Paapas- 
senhed med Hensyn til disse Foranstaltninger kan 
paaføre større Strækninger, i Sserdeleshed da den 
Villighed, hvormed man er gaaet»til at imøde: 
komme Ønsk3rne om særlige Foranstaltninger paa 
visse Strækninger« af Vestjylland, vidner om, at 
man i den Henseende er noget mere villig og op- 
mcerksony end man for en halv Snes Aar siden 
var, da man vedtog den sidste Lov om denne 
Sag. Jeg nærer Haab om, at Spørgsmaalet ikke 
vil gaa af Glemme, selv om denne Jndstilling 
ikke kommer videre end her paa Papiret. Der 
er et Andragende af Udvalgets Flertal under 
Nr. 4, som maaske den ærede Ordsefrer vil til-· 
lade mig at sige et Par Ord om i samme Ret: 
ning, hvori hansfUdtalelfe gik. Det ærede Med- 
lem for Veile Amts 1ste Valgkreds (Gad), be- 
mærkede angaaende Mindretallets Stilling, at 
dette Paalceg, som angaar Forlceggere og Blad- 
udginere, ilte var meget trykkende for de Vedkom- 
mende, men at det vilde blive meget trykkende 

for de paagjceldende Bibliotheketn Det er jo 
ganske vist, at dersom de paagjældende Biblio- 
theker og de ivaagjixlderide Jndnstridriveiide have 
samme zzskoxioitiisle Forhold, er det aabenbart, at 
man kunde sige, at det vilde være mere trykkende 
for Bibliothekerne end for de enkelte vedkommende 
Jndristridrivendg men da Bibliothekerne hente 
deres Jndtagter sra selve Statskassem og det saa- 
ledes ere de almindelige Skatteydere her i Landet, 
som maa bære de nødvendige Udgifter til Biblio- 
thekernes Vedligeholdelse og til Opfyldelsen af de 
Krav, som Bibliothekerne maa stille, er det dog 
klart, at hvad der kan kaldes meget trykkende for 
Statstasscn 홢홢 thi Bibliothekerne falde jo ikke 
udenfor Statskassen 홢홢 turde ogsaa formentlig 
være noget trykkende for de enkelte Industrivendg 
og i vort Land, hvor Vogvasseiiet og Bladvcesenet 
lever under riieget tarvelige Forhold, bør en saa- 
dan extraordiiiker Skat fjernes, da den efter min 
Opfattelse uden nogensomhelst berettiget Grund 
paalægges disse enkelte Næringsdrivende fienifor 
andre. Jeg tror derfor, at den Betragtning, som 
det ærede Medlem for Frederiks udtalte, ikke 
holder Stik med Hensyn til dette Forhold, eller 
at det er iivdveiidigt for Bibliothekerne, at de faae 
denne Ydelse Den Fkiisses som skal give Biblio- 
thekerne Midler til at opfylde deres Øiemed, maa 
selvfølgelig skyde det Fornødne til og ikke lægge 
det over paa de enkelte Nceringsdrivende uden 
nogen bestemt berettiget Grund. Hvis man vilde 
følge den Grundsætning, at kunne paalcegge de 
enkelte Naxriiigsdriveiide i Landet en saadan Byrde, 
maatte-man, hvis man vilde være konsekvenh 
kunne gaa meget videre. Med samme Ret vilde 
man jo kunne paalægge enhver Bonde at indsende 
efter sit Hartkorn en Skjæppe Hvede eller en 
Skjæppe Asrter af sin Høst, eller paalægge enhver 
Piougfabrikart at indsende en Ploug af sit Pro- 
dukt eller en Maslinfabrikant at indsende i det 
Mindste visse Maskindele til en almindelig Ud- 
stilling, som havde Betydning for vort Samfund. 
Kort sagt, man vil kunne gaa meget vidt, hvis 
man først vil anse dette Princip for at være 
rigtigt og vil gjennemføre det lonsekvenh men man 
vil netop ogsaa paa den anden Side ved at se, 
hvorhen Konsekoentserne føre, kunne opdage, i 
hvor ringe Grad dette Princip er i sin Orden. 
Jeg maa derfor anbefale Flertallets Forslag, 
dette er lige saa rigtigt, om end det ikke har saa 
stor en Betydning som Forslaget under Nr. 3, 
der sclvsolgelig tør forventes at faae Betydning 
for den ærede Minister, da den Tanke, som ud- 
tales heri, ogsaa fra anden Side, nemlig fra Fi- 
nantsudvalgets er gjort til Gjenstand for Ind- 
stilling Ogsaa den ærede Krigsministeiz som jeg 
ser er tilstede, kan have godt af at tage Hensyn 
til Forslaget under Nr« 3, thi ogsaa under ham 
sorterer Autoriteter, der omkring i Provindserne 
udbyde til Lieitation Et og Andet 홢홢홢 t. Ex. hvad 
Jntendanturen skal bruge 홢- men som heller ikke 


